
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  D'URGENZA

L’ anno  duemilasedici addì  cinque   del mese di settembre alle ore 13:00, nella sala destinata alle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
COSTA JESSICA ASSESSORE Presente
AGOSTINI EMANUELE ASSESSORE Presente
OLIVI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. SCARANGELLA DOTT. LUCA in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. n. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, come modificato ed  integrato dal D.lgs.  126/2014, ed
in particolare  il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione  autorizzatoria ;

VISTO  l’art. 175 del D.lgs.  267/2000, pienamente  vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti
Locali, in merito alla disciplina relativa  alle variazioni di  bilancio;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 20 del 21.04.2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale con la-

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i documenti allegati ed il
Programma  triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018 e l’elenco annuale 2016;

la deliberazione di giunta comunale n. 30 del 21.04.2016  con la quale è stato approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.
118/2011 ed effettuata la conseguente variazione al bilancio di previsione 2016-2018;
la determina del responsabile del Settore Economico  Finanziario  n.  46  del 28.04.2016     con-

la quale è stata effettuata la seconda variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 19,
comma 2, del vigente regolamento di contabilità prevede in capo al responsabile del Settore
Economico  Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater
dell’art.   175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
la deliberazione del  Consiglio Comunale n.26 del 17.05.2016 con la quale è stata approvata la-

variazione  n. 3 al bilancio di previsione 2016;
la deliberazione della  Giunta Comunale n.  33 del  17.05.2016 con la quale è stata approvata la-

variazione n. 4 d’urgenza al bilancio di previsione  2016;
con deliberazione della Giunta Comunale  n. 49 del 12 luglio 2016 è stata approvata  la 5̂-

variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2016,  ratificata con deliberazione  consiliare n. 35
del 29 luglio 2016;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29 luglio 2016 è stata effettuata una-

variazione al  bilancio 2016 – 2018  in assestamento  generale;
che con deliberazione della  Giunta  Comunale  n. 55  del 4 agosto 2016  è stata effettuata una-

variazione di cassa conseguenti alle variazioni  di cui sopra;
che con deliberazione della  Giunta Comunale  n. 56    del 4 agosto 2016 è stata effettuata la-

modifica al Piano  Esecutivo di Gestione Finanziario 2016  conseguente alle variazioni di cui
sopra;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 1055 del 29 giungo 2016 ad oggetto:
“POR FESR 2014-2010. Asse 4 “ Sostenibilità energetica e qualità ambientale” Azione 4.1.1. “
Promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture
pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione  di fonti rinnovabili”.
Approvazione Avviso pubblico per il sostegno mediante procedura a sportello di interventi
realizzati da enti locali per l’efficientamento energetico di edifici di proprietà pubblica a
destinazione non residenziale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



 RITENUTO  opportuno e strategico per questa Amministrazione partecipare al  bando regionale di
cui sopra considerato  per la realizzazione di  un’ intervento  di efficientamento energetico nella
palestra della  scuola primaria di secondo grado per un  importo complessivo di €  141.181,22
considerato che il finanziamento  sarà  pari all’80% della spesa  ammessa a sostegno del
contributo;

CONSIDERATO che tra i requisiti per la partecipazione è previsto l’inserimento dell’intervento
nel programma  triennale delle opere pubbliche;

RITENUTO pertanto provvedere all’inserimento nell’elenco  annuale  2016 il progetto di
efficientamento  energetico per l’importo complessivo di € 141.181,22 con disponibilità
nell’annualità 2016, conformemente alla nuova sostenibilità finanziaria prevista con la presente
variazione al bilancio di previsione 2016-2018;

VISTO lo schema di modifica del programma lavori pubblici da realizzare nel triennio 2016- 2018 -
elenco annuale 2016, allegato sub B)  redatto dal responsabile della programmazione, sulla base
delle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale,  , allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante da proporre all’approvazione da parte del Consiglio  Comunale, che prevede
tra l’altro l’eliminazione dell’intervento di sistemazione di Via della Pieve;

PRESO ATTO:
- che  l’istruttoria sarà effettuata su un numero di progetti presentati a cui corrisponde una richiesta
complessiva di sostegno pari ad € 25.0000.000,00 e un’ammissione per € 20.000.000,00 a titolo di
contributo;
- che la domanda di sostegno deve essere presentata  fino alle ore 13,00 del 23.09.2016 e che in
ogni caso i termini di presentazione potrebbero chiudere anche anticipatamente, qualora si
raggiunga l’esaurimento dell’importo di  cui sopra;

CONSIDERATO  che  è necessario provvedere  alla modifica della  nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione  approvato con delibera consiliare n. 12 del 21 aprile 2016,
esecutiva,   e ss.mm.ii., come da allegato A al presente provvedimento in quanto l’intervento in
parola   non era previsto nella programmazione;

RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento considerato il termine della
presentazione della domanda   fissato per le ore 13,00 del  23.09.2016 considerando che lo  stesso
potrà essere chiuso anticipatamente  al momento dell’esaurimento delle risorse  messe a
disposizione dalla Regione;

RILEVATO che si rende necessario apportare  inoltre alcune modifiche al Bilancio di Previsione
2016-2018 al fine di  procedere alla  realizzazione degli obiettivi prefissati come richiesto dai
rispettivi  Responsabili di Servizio;

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018 di competenza, predisposto
dall'Ufficio di Ragioneria a seguito della  richiesta pervenute dai Responsabile del Settore, giusto
Allegato   C) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti
risultanze finali:

Bilancio di previsione  2016 – 2018
Annualità   2016 Annualità 2017 Annualità 2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ENTRATA

Minori entrate 350,00 350,00 350,00

Maggiori Entrate 23.568,33 550,00 550,00
TOTALE 23.218,33 200,00 200,00

USCITE
Maggiori  uscite 168.218,33 4.200, 00 4.200,00
Minori uscite 145.000,00 4.000,00 4.000,00
TOTALE 23.218,33 200,00 200,00

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da
allegato D);

DATO ATTO che  come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono
comunicate al tesoriere utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio” di cui
all’allegato E);

DATO ATTO che in data 30.03.2016 il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il
Ministero dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha sottoscritto il quarto decreto
correttivo all’armonizzazione dei sistemi di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e che con tale
decreto viene approvato il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

PRECISATO,  che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato F), predisposto secondo l’allegato di cui
al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

RILEVATO che deve essere aggiornato il  Documento Unico di Programmazione  2016 - 2018 e
relativa  nota di aggiornamento;

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175,  comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTI: il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.lgs. 50/2016; il D.P.R. 207/2010 e il D.M. 11 novembre
2011;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. -
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti  allegato G);

CON VOTI ,,,,,,,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



 di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2016 - 2018  e la relativa  nota di1.
aggiornamento per le motivazioni espresse in premessa, come da allegato A) al presente
provvedimento  che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di proporre  al Consiglio  Comunale  la modifica al programma triennale dei Lavori Pubblici2.
per il triennio 2016-2018- annualità 2016,  approvato  con deliberazione del Consiglio
Comunale n.  20 del 21.4.2016  contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione
2016  come da  allegato  B), in  conformità all’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e al D.M.
11.11.2011 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

di approvare,  ai sensi dell’art. 175, comma 4,  del   D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 la3.
variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018,  come analiticamente specificato nei  prospetti
allegato C)  alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per le
risultanze  in premessa descritte;

di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli4.
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato D);

di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto5.
dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato E)  alla presente;

di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza6.
pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato F), predisposto secondo l’allegato
di cui al D.M. 30.03.2016 in attesa di pubblicazione in G.U.;

di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.7.
175, comma 4,  del  D. Lgs. 267/2000, entro 60 giorni dall’adozione, a pena di decadenza;

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune8.
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33;

 di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai9.

sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni, stante l’urgenza di presentare alla  Regione Veneto  la domanda di ammissione al
contributo  di cui alla D.G.R.  1055  del 29 giugno 2016  per  interventi di efficientamento
energetico.

**********

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non
ha sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai
sensi dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 05-09-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 05-09-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to SCARANGELLA DOTT. LUCA

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 08-09-2016       al 22-09-2016

Massanzago, li 08-09-2016

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCARANGELLA DOTT. LUCA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ZAMPIERI DOTT.GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 05-09-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Massanzago

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 0,000,00 100.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,000,000,00 200.000,00

0,00141.181,22 0,00 141.181,22

0,000,00 0,00 0,00

100.000,00141.181,22 200.000,00 441.181,22

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Campello Gianni

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Massanzago

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

02 141.181,22
Interventi di efficientamento energetico palestra scuola secondaria di

primo secondaria
A05/-06050005 0,000,00 141.181,22 0,000281 1 N

03 0,00Manutenzione stradeA01/0106050005 0,00100.000,00 100.000,00 0,000282 2 N

06 0,00Riqualificazione ex scuola SandonoA05/0804050005 200.000,000,00 200.000,00 0,000283 2 S

Campello Gianni

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 200.000,00 0,00441.181,22100.000,00141.181,22



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Massanzago

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

02
Interventi di efficientamento energetico palestra

scuola secondaria di primo secondaria
Campello Gianni 141.181,22 141.181,22 MIS 1 Pe 4/2016 4/2016S S

50800000-3800095302802016
0001

B86J1600115000
6

Campello Gianni

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

141.181,22Totale















COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

N

COMPETENZA 
ANNO
N+1

COMPETENZA 
ANNO
N+2

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 34567,46

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 431770,33

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 1.993.233,52    2.038.300,00   2.057.000,00     

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 156.196,87       139.365,00      139.565,00        

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) -                    

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) -                    

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 156.196,87       139.365,00      139.565,00        

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 213.234,33       176.723,00      170.553,00        

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 319.067,00       166.000,00      157.000,00        

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                    -                   -                     

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 2.681.731,72    2.520.388,00   2.524.118,00     

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.314.667,72    2.274.080,00   2.231.810,00     

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 34.567,46         

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 10.331,73         7.931,73          9.931,73            

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                    -                   -                     

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 1.165,00           -                   -                     

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) -                    

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) -                    

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 2.337.738,45    2.266.148,27   2.221.878,27     

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 339.325,00       106.300,00      257.000,00        

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 431.770,33      

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) -                    -                   -                     

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) -                    -                   -                     

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) -                    

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) -                    

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, 
comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e 
Veneto)

(-) -                    

Allegato F - Prospetto allegato bilancio di previsi one

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) -                    

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-
L7-L8)

(+) 771.095,33       106.300,00      257.000,00        

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) -                    -                   -                     

3.108.833,78    2.372.448,27   2.478.878,27     

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

39.235,73         147.939,73      45.239,73          

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 30.000,00         -                  -                     

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) -                    -                   -                     

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -                    

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  
anno 2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -                    -                   

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2014 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -                    

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -                    -                   

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 9.235,73           147.939,73      45.239,73          

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  
Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.
5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)



 
 

Verbale n. 17R  del 03/09/2016 
 

COMUNE di MASSANZAGO 
Provincia di Padova  

REVISORE UNICO DEI CONTI 

Parere ai sensi dell’art. 239, lett. b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
Il giorno 3 del mese di Settembre  dell’anno 2016, il sottoscritto Revisore Unico del Comune di 
Massanzago, Tiberio Ravarotto,  esamina  la proposta di delibera di Giunta Comunale  nr. 62 del 
01.09.2016 avente ad oggetto “Variazione nr.6 al bilancio di previsione  2016-2018 d’urgenza” ai 
sensi dell’art. 175, comma 4,  del D.Lgs n.267/2000; 
 
Premesso che: 

- Con la delibera consiliare n. 20 del 21.04.2016,  è stato approvato il bilancio di previsione 2016 -
2018 e gli allegati ad esso relativi ai sensi del D.Lgs.  118/2011  s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2016  con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
n.  118/2011 ed effettuata la conseguente variazione (n. 1) al bilancio di previsione 2016-
2018; 

- la determina del responsabile del Settore Economico  Finanziario  n.  46  del 28.04.2016     
con la quale è stata effettuata la seconda variazione al bilancio di previsione ai sensi 
dell’art. 19, comma 2, del vigente regolamento di contabilità prevede in capo al 
responsabile del Settore Economico  Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di 
cui al comma 5-quater dell’art.   175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del  17 maggio 2016, è stata approvata 
la 3^ variazione al  bilancio di previsione 2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 17 maggio 2016 è stata approvata la 4^ 
variazione al bilancio di previsione 2016, d’urgenza, ratificata con deliberazione  consiliare 
n. 31 del 12 luglio 2016;   

- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 49 del 12 luglio 2016 è stata approvata  la 5^  
variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2016, ratificata con deliberazione  consiliare 
n. 35 del 29 Luglio 2016;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29 Luglio 2016, è stata approvata la  
variazione di Assestamento generale di Bilancio di previsione 2016 -2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del  29/07/2016 Luglio 2016 ha dato atto 
del permanere degli equilibri di bilancio 2016 -2018; 
 

- Che la proposta di variazione al bilancio 2016-2018 può essere cosi riassunta:  
 

  Bilancio di Previsione 2016 - 2018 

 Annualità   2016 Annualità 2017 Annualità 2018 

ENTRATA    
Minori entrate        350,00 350,00 350,00 

Maggiori Entrate         23.568,33 550,00                 550,00 
TOTALE        23.218,33 200,00 200,00 



 
 

 
USCITE    

Maggiori  uscite 168.218,33 4.200,00       4.200,00 
Minori uscite 145.000,00 4.000,00     4.200,00 
TOTALE        23.218,33 200,00 200,00 
 

 
Visto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole ex art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Rilevato che: 

1) a seguito delle variazioni al bilancio proposte, le  previsioni di entrata e di uscita modificate 
consentono di rispettare le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018; 

2)  permangono gli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 
193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

3) la gestione di cassa rispetta le condizioni di equilibrio; 
4) il fondo crediti di dubbia esigibilità  non è stato adeguato;  
5) non si ravvisa la necessità di adeguare gli accantonamenti per rischi di soccombenza da 

contenzioso; 
 
Dopo aver esaminato la proposta di variazione di Bilancio di Previsione 2016 -2018 e la proposta 
di delibera ed avuti i chiarimenti del caso il revisore unico, ai sensi del comma 1, lettera b) 
dell’art.239 del D.Lgs. 267/2000  
 

esprime il proprio parere in termini di “favorevole ” 
 

in riferimento alla proposta variazione di bilancio 2016-2018 ed alla proposta di delibera di Giunta  
Comunale  nr. 62 del 01/09/2016 avente ad oggetto “Variazione nr.6 al bilancio di previsione 2016 
- 2018 d’urgenza” . 
 
 

Il Revisore Unico dei Conti 
Dott. Tiberio Ravarotto 


